Nº. 661/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
Decreto Nº..........................................................212/2019
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................059/2019
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº.................069/2019
Extrato das Notas de Empenho Números:....2894, 2995, 3004

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 212 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Dispõe sobre a abertura de Créditos
Suplementares conforme inciso III, § 1º
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de
1964”.

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das
atribuições legais que o cargo lhe confere:
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26
de Novembro de 2018 Na Secretaria Administração R$
2.040,00 ( Dois Mil e Quarenta Reais) na Secretaria Municipal
de Educação R$ 3.265,00 ( Três mil Duzentos e Sessenta e
Cinco Reais) na Secretaria Municipal de Finanças R$ 79.585,08
( Setenta e Nove Mil Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais e Oito
Centavos) na Secretaria Municipal de Esporte R$ 700,00
(Setecentos Reais) na Controladoria Interna R$ 556,00 (
Quinhentos e Cinqüenta e Seis Reais) No Fundo Municipal de
Saúde R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) No Fundo Municipal de
Assistência Social de Água Clara R$ 11.300,00 ( Onze Mil e
Trezentos Reais) No Fundo Municipal de Educação e
Desenvolvimento da Educação R$ 14.676,42 (Quatorze Mil
Seiscentos e Setenta e Seis Reais)   Suplementar as Seguinte
dotações:
SUPLEMENTAÇÃO:
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
01.004.04.122.0039.2041.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 2.040,00
                                                        Sub-Total:R$ 2.040,00
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Educação                                          R$ 3.265,00
                                                        Sub-Total:R$ 3.265,00
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
01.017.04.123.0039.2013.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigações
Tributárias e Contributivas
100000 - Recursos Ordinários
R$ 37.085,08
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 42.500,00
                                                      Sub-Total:R$ 79.585,08
01.018-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01.018.27.122.0039.2045.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100000 - Recursos Ordinários                                R$ 700,00
                                                           Sub-Total:R$ 700,00
01.020-CONTROLADORIA INTERNA
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                                 R$ 556,00
                                                           Sub-Total:R$ 556,00
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde                                               R$ 3.000,00
03.011.10.301.0003.2008.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde                                               R$ 1.000,00
                                                        Sub-Total:R$ 4.000,00
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA
CLARA
04.012.08.122.0002.2065.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100000 - Recursos Ordinários                                 R$ 565,00
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 9.508,00
04.012.08.122.0002.1042.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos
e Material Permanente
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 1.227,00
                                                      Sub-Total:R$ 11.300,00
08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA
EDUCACAO
08.010.12.365.0026.2077.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e

Nº. 661/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remuneração.
aperfeiçoamento¦.
profis. Magistério efetivos Educação Básica
R$ 1.865,00
08.010.12.361.0026.2075.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remuneração.
aperfeiçoamento.
profis. Magistério efetivos Educação Básica
R$ 10.335,00
08.010.12.361.0026.2076.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras
despesas da Educação Básica)                             R$ 2.476,42
                                                      Sub-Total:R$ 14.676,42
                           Total Parcial Suplementado: 116.122,50
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, §
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os
resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias, a Seguinte dotação
REDUÇÃO:
01.002-GABINETE DO PREFEITO
01.002.04.122.0039.2040.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 10.335,00
                                                      Sub-Total:R$ 10.335,00
01.003-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01.003.03.092.0038.2038.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 1.865,00
                                                        Sub-Total:R$ 1.865,00
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
01.004.04.122.0039.2041.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 44.540,00
                                                      Sub-Total:R$ 44.540,00
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01.005.12.306.0026.2025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Educação                                          R$ 3.265,00
                                                        Sub-Total:R$ 3.265,00
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e
Instalações
123000 - Transferência de Convênios - União/Outros (não
relacionados
Ë educação/saúde/assistência social                   R$ 37.085,08
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual
n. 1.963/1999 e
Artigos. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual n. 3.140/2005
R$ 2.476,42
                                                      Sub-Total:R$ 39.561,50
01.018-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01.018.27.122.0039.2045.3.1.9.0.94.00.00.00 Indenizações e

Restituições Trabalhistas
100000 - Recursos Ordinários                                 R$ 700,00
                                                           Sub-Total:R$ 700,00
01.020-CONTROLADORIA INTERNA
01.020.04.122.0039.2052.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100000 - Recursos Ordinários                                 R$ 556,00
                                                           Sub-Total:R$ 556,00
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.40.00.00.00 Serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde                                               R$ 3.000,00
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2¦ da Lei
n¦2.105/2000 (Alterado pela Lei n¦ 4.170/2012)   R$ 1.000,00
                                                        Sub-Total:R$ 4.000,00
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA
CLARA
04.012.08.122.0002.2065.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
100000 - Recursos Ordinários                                 R$ 565,00
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 9.508,00
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                              R$ 1.227,00
                                                      Sub-Total:R$ 11.300,00
                              Total Parcial Reduzido: R$ 116.122,50
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Água Clara – MS, 11 de dezembro de 2019
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso
II c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação para contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de seguro para os veículos pertencentes
à frota de veículos lotados na secretaria municipal de
educação, contra danos pessoais e materiais resultantes de
sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados
pela natureza e assistência 24 horas, conforme especificações
e condições constantes deste instrumento, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
Processo Administrativo N°.: 180/2019.
Dispensa de Licitação N°: 059/2019.
CNPJ: 68.865.360/0001-27
Empresa Contratada: American Life Companhia de Seguros.
Valor: R$ 7.918,90 (sete mil novecentos e dezoito reais e
noventa centavos).

Água Clara - MS, de 16 de dezembro de 2019.
Edvaldo Alves de Queiroz

Prefeito Municipal

Nº. 661/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 175/2019.

Pregão Presencial n° 069/2019.
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (item).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de scanner, impressora e tonner original,
visando atender as necessidades da Controladoria Interna,
Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho e Habitação, conforme edital e
seus anexos. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS:
ás 08h00min do dia 14 de janeiro de 2019. LOCAL: na Sala de
Reuniões da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a
Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000.
EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados,
no Setor de Licitações, ou por e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min. Se ocorrer
feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização
da sessão pública fica a mesma adiada para o primeiro dia útil
que se seguir, no mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 13 de dezembro de 2019.
Marcos Antônio Garcia

Pregoeiro

		2019-12-16T14:02:07-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149